(1) Philo, de vita Mos. lib. III.

(2) Grot. hic. Vide eund. de jure belli et pac. l. II. c. 7. et 24.

(3) Origen. homil. XXI. in Num. Vide et Grot.

(4) Voyez ci-dessus XVI. 22. et heb.

(5) Joan. X. 1. 2. etc.

(6) Homer. passim. Ποιμὲνα λαῶν.

(7) III. Reg. III. 7. et II. Par. I. 10.

(8) Act. I. 21.

(9) Psal. CXX. 8.

18. Dixitque Dominus ad eum : Tolle Josue filium Nun, virum in quo est Spiritus, et pone manum tuam super eum.

19. Qui stabit coram Eleazaro sacerdote et omni multitudine ;

20. Et dabis ei præcepta cunctis videntibus, et partem gloriæ tuæ, ut audiat eum omnis synagoga filiorum Israel.

21. Pro hoc, si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum ; ad verbum ejus egredietur et ingredietur ipse, et omnes filii Israel cum eo, et cætera multitudo.

22. Fecit Moyses ut præceperat Dominus. Cumque tulisset Josue, statuit eum coram Eleazaro sacerdote et omni frequentia populi ;

23. Et impositis capiti ejus manibus, cuncta replicavit quæ mandaverat Dominus.

18. Le Seigneur lui dit : Prenez Josué, fils de Nun, cet homme en qui l'Esprit réside, et imposez-lui les mains.

19. En le présentant devant le *grand* prêtre Éléazar et devant tout le peuple.

20. Donnez-lui des préceptes à la vue de tous, et une partie de votre gloire, afin que toute l'assemblée des enfants d'Israël l'écoute et lui obéisse.

21. C'est pour cela que, lorsqu'il faudra entreprendre quelque chose, le *grand* prêtre Éléazar consulera le Seigneur ; et, selon la réponse d'Éléazar, Josué fera toute chose, et avec lui tous les enfants d'Israël et le reste du peuple.

22. Moïse fit donc ce que le Seigneur lui avait ordonné ; et, ayant pris Josué, il le présenta devant le *grand* prêtre Éléazar et devant toute l'assemblée du peuple ;

23. Et, après lui avoir imposé les mains sur la tête, il lui déclara ce que le Seigneur avait commandé.

COMMENTAIRE

¶ 18. VIRUM IN QUO EST SPIRITUS. Un homme qui est rempli de mon Esprit ; ou, à qui j'ai donné l'Esprit saint, dans le temps que je vous ai fait choisir les princes d'Israël, pour vous aider dans le gouvernement, et que *je leur ai communiqué de votre esprit* (1). Onkêlos entend l'esprit de prophétie. Et dans le Deutéronome (2), il est dit que Josué fut rempli de l'esprit de sagesse ; parce que Moïse lui imposa les mains. Enfin être rempli de l'esprit, marque la plénitude de tous les dons du Saint-Esprit, propres à l'emploi auquel Dieu destine ceux à qui il fait cette grâce ; l'esprit de force, de conseil, de jugement, de discernement, les connaissances et la sagesse nécessaires à celui qui gouverne un grand peuple.